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تبیین فضامندی در بناهای قدسی ایران، نگرشی به محیط داخلی و بیرونی 
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 علی مشهدی۱*

1. استادیار گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه علم و فرهنگ، تهران، ایران )نویسنده مسئول(. 

 1402/06/04 انتشار:  تاریخ   1401/08/27 نهایی:  پذیرش  تاریخ   1401/06/30 اصلاحات:  تاریخ   1401/01/22 دریافت:  تاریخ 

چکیده
هنر قدسي در قلب هنر سنتي پنهان است و به طور مستقيم با حقيقت و رمزپردازي الهي ارتباط دارد، ضمن آن که کالبد 
معماري قدسی را به ذات نهاني متصل مي کند. از این رو هدف پژوهش تبيين فضامندی در مساجد دوران معاصر ایران 
به واسطه عناصر مادی ادراکات حسی در محيط است تا بتواند کيفيت محيط بيرونی مساجد این دوره را تبيين نماید. 
فرضيه مطرح در نيل به این هدف این است که ميان فضامندی و ادراکات حسی رابطه ای مستقيم برقرار است و عناصر 
کالبدی در محيط بيرونی مساجد معاصر ایران موجب شکل گيری این فضامندی می شوند. پژوهش حاضر با استفاده از 
روش تحقيق کيفی، با رویکرد فلسفی و استدلال استقرایی و همچنين استفاده از شيوه گردآوری کتابخانه ای و ميدانی 
به این نتيجه رسيد که فضامندی در مسجد الغدیر و مسجدالرضا تهران بر اساس عناصر فيزیکی واقع در محيط بيرونی، 
نمادها، فرم و حضور انسان در این فضا، همسو و هم اندازه با مجسم نمودن امر مادی می باشد و متناسب با حرکت و پویایی 
در محيط همراه با ادراکات حسی ایجاد می شود. در مسجد الغدیر شهر تهران، زائر با فضایی محدود درگير است و در هيچ 
لحظه از حرکت در فضا، تجربه ی نوینی از حرکت در فضا را حس نمی کند. در مسجدالرضا شهر تهران نيز محيط بيرونی 
این مسجد، به دليل نوع فرم و مصالح به کار رفته، در جهت بهبود ادراکات حسی زائران از محيط بيرونی و سير به عالم 
عرفان ساخته نشده است و از این رو برای زائر همچون مسجد الغدیر تهران، بازنمایی ای از محيط عرفانی را به همراه ندارد. 
بنابراین در مسجد الغدیر تهران و مسجدالرضا تهران، هندسه و حجم گرایی اهميت بيش تری را نسبت به قبله در جهت 

سازماندهی فضایی محيط بيرونی دارند و لذا با حضور در این مساجد، مفهوم سرمدیت و ازليت به زائران القاء نمی شود.
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مشهدی، علی

۱. مقدمه
معماري قدسي و ساخت فضاي معنوي در ایران در دوران 
آن چه ساخته  و  روبه روست  فراواني  با چالش هاي  کنوني 
قدسي  فضاي  ساخت  تاریخي  سنت  راستاي  در  مي شود 
در ایران قلمداد نمي شود. این در حالي است که معماري 
مشخصه هاي  بارزترین  از  یکي  ایران،  در  قدسي  بناهاي 
معماري ایران در طول تاریخ بوده است و در دوران کنوني، 
این رو  از  از دست داده است.  را  تداوم و پيوستگي خود 
پرداختن به راهکارها و رویکردهاي فهم آن سنت و احصاي 
اصول و مباني بازتوليد آن فضا، ضروري به نظر مي رسد. 
از دیدگاه هنر قدسي معماري در ارتباط با ارزش هایي از 
جمله: فرا آگاهي در طراحي مکان و فضا، عدالت، شرافت 
مي گوید،  سخن  ماده  خود  که  گویي  ماده  به  بخشيدن 
ساخت و ساز بر اساس امري بي زمان و در بردارنده مفاهيم 
 Ardalan and Bakhtiar( اخلاقي همراه با معنویت است
به  قدسي  هنر  ویژگي هاي  معماري  در  همچنين   .)2017
گونه ای است که بيان معاني و باور به ملکوت را به وسيله 
 Nasr( ممکن مي کند )هنري انتزاعي )فرم،تزئينات و غيره
به  از مرحله نفس  انسان  امر هدایت کننده  این  2017(. و 
مرحله شهودي بي مکان و بي زمان تغيير مي یابد؛ بنابراین 
معماري قدسي راه تعالي و رشد انسان در فضاي خلق شده 
مقدس  هنر  و  قدسي  امر  این  زیرا  مي بخشد؛  ارتقاء  را 
ظریف  و  استعاري  صورت  به  متافيزیک  امور  بيان کننده 
یکی   .)Razavipour, Zakeri, and Ejbari 2012( است 
 Beheshti( مساجد هستند  قدسی،  بناهای  اصلی ترین  از 
2010(. از این رو معماران در ساخت مساجد از اندیشه ها، 
رو  همين  از  و  نموده اند  استفاده  خود  اعتقادات  و  باورها 
و  مذهبی  اعتقادی،  چارچوب  از  گرفتن  تأثير  با  مساجد 
انتقال همان  دنبال  به  معماران،  فکری  با دستگاه  همسو 
مفاهيم به مخاطبان و معنابخشی به این محيط ها هستند 
تجلی گاه  که  معماری  در  امر  این   .)Mehdinejad 2018(
مهم ترین  از  یکی  نيست،  محسوس  امر  در  ذهنی  صور 
بسترهای فضامندی است که از طریق بيان معانیِ نهفته 
 Dadfar, Karimifard, and( می گردد  نمایان  ظاهر  در 
Dolatabadi 2020(. فضامندی نيز به واسطه همين حضور 
در مساجد شکل می گيرد و ویژگی خاص فضایی می باشد 
که چيزی متفاوت از واقعيت عينی و شهودی را به ذهن 
معانی  از  یکی  فضامندی،  لذا  می نماید.  القاء  مخاطب 
فضاست که به تناسب با ميزان ادراک حسی مخاطبانش 
از فضا، پدید می آید. حال در روند ادراک و ارزیابی معانی 
و خصوصاً معانی عرفانی بعضی از فضاها، عوامل بسياری 
در نتيجه ی قضاوت افراد مؤثر است، از جمله: خصوصيات 
فيزیکی و عناصر مادی موجود در فضا، عملکرد فضا، شرایط 
روحی مخاطب فضا و انتظارات مخاطب فضا هنگام ورود 
مساجد،  طرفی  از   .)Alavimehr 2014( آن  با  مواجهه  و 
می بایست  که  می باشند  بسياری  معانی  و  نشانه ها  دارای 
به واسطه مراتب عاليه ادراک فضا، از سمت زائران دریافت 

گردند. ادراکی که موجب دریافت حقيقت و معنای عرفان 
و  معقولات  به  محسوسات  نمودن  منتقل  اما  می شود؛ 
بدین  و  انجام می شود  ادراک ذهنی  از طریق  مشهودات، 
نمودن  حرکت  و  مسجد  فضای  در  حضور  با  زائر  ترتيب 
در آن به تجربه ی گام به گام فضاها می پردازد و با معانی 
 Dori and Talischi( می سازد  برقرار  ارتباط  نشانه ها  و 
در  فضامندی  و  فضا  مفهوم  دریافت  بنابراین،   .)2018
معماری مساجد، مسئله ای ضروری می باشد که در مقابل 
و  تشریح  راستای  در  دارد.  قرار  فضا  در  حسی  ادراکات 
تبيين چنين مسئله ای، پژوهش حاضر به تبيين فضامندی 
ایران به واسطه عناصر مادی و  در مساجد دوران معاصر 
کيفيت  بتواند  طریق  بدین  تا  می پردازد  حسی  ادراکات 
فضایی مساجد این دوره را در محيط بيرونی تبيين نماید. 
که  است  استوار  فرض  این  بر  پژوهش  این  راستا  این  در 
ميان فضامندی و ادراکات حسی رابطه ای مستقيم برقرار 
معاصر  بيرونی مساجد  در محيط  کالبدی  عناصر  و  است 
ایران موجب شکل گيری فضامندی می شوند. حال می توان 
سوال نمود: 1. چگونه فضامندی در محيط بيرونی مساجد 
معاصر ایران بر ادراکات حسی زائران تاثير گذاشته است؟ 
2. مولفه های تاثيرگذار بر فضامندی در مساجد الغدیر و 

مسجدالرضا تهران کدامند؟

2. پیشینه تحقیق
پيرامون  انجام شده  پژوهش های  عمده ترین  جمله  از 
پژوهش حاضر می توان به مقاله عبدالهی ملائی )2015( 
معماری  تزیينات  در  جستاری  عنوان  با  خود  مقاله  در 
اشاره  مشهد(  گوهرشاد  مسجد  موردی:  )مطالعه  اسلامی 
دین  عقاید  بيان  در  ایرانی  مسلمان  معمار  هنر  که  نمود 
مقدس اسلام در تزئينات قدسی انعکاس یافته است و این 
امر در غنای تزیينات مسجد گوهرشاد، به وضوح مشاهده 
می شود. سلطانی و همکاران )2012( در مقاله ای با عنوان 
»بررسی تطبيق نقش الگو و مفاهيم مبتنی بر تجربه در 
فضای معماری« دریافتند که دغدغه ایجاد کيفيت مطلوب 
در فضای معماری، توجه معماران و پژوهشگران این عرصه 
را به مفاهيم و شيوه هایی سوق داده که اصل آن ها با اتکاء 
بر تجربيات بشری و تسلسل هویتی دستاوردهای انسان با 
نسل های پيشين بنيان نهاده شده است. محمدی و فيروزی 
مجنده )2016( در مقاله ای با عنوان تحليل فضایی مسجد 
در شهر اردبيل در دوره معاصر با استفاده از فنون آماری 
دریافتند که رابطه معنی دار مثبتی بين تراکم جمعيت و 
دارد.  وجود  مساجد  فضایی  توزیع  و  شهر  تاریخی  ارکان 
محلات  سطح  در  مساجد  فضایی  توزیع  که،  این  نتيجه 
شهر اردبيل به صورت ناهمگون است. در پایان بر مبنای 
مساجد  متناسب  مکان یابی  برای  پيشنهادهایی  یافته ها، 
ارائه گردیده است. گلستانی و همکاران )2017( در مقاله 
خود با عنوان »جستاری در مفهوم پيوستگی فضا و روند 
تحولات آن در مساجد ایران« با استفاده از روش تحقيق 
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استدلال منطقی دریافتند که پس از شکل گيری مساجد 
به  فضایی،  پيوستگی  مفهوم  پنجم،  قرن  در  ایوانی  چهار 
سه شکل اصلی که برای اولين بار در این پژوهش با نام 
»پيوستگی بصری« ،»پيوستگی ساختاری« و »پيوستگی 
ساختاری- بصری« از آن ها یاد شده است؛ در روندی رو 
به رشد قابل رهگيری است. صياد و همکاران )2019( در 
مقاله با عنوان "فضامندی و بدن آگاهی: بازخوانش مفهوم 
فضا در تجربه ی با استفاده از روش تحقيق کيفی با رویکرد 
خوانش  که  دریافتند  هرمنوتيک"  پدیدارشناسی  فلسفی 
پدیداری از تجربه ی ادراک از فضا به سه رسته ی ادراک 
تام، درک پویا از فضا به واسطه ی حواس و فضا به مثابه 
پژوهش های  بررسی  با  است.  تفکيک  قابل  شهود  امکان 
که  گردید  مشخص  حاضر،  پژوهش  با  مرتبط  پيشين 
تاکنون پژوهشی در راستای فضامندی در محيط بيرونی 
بناهای قدسی دوره معاصر ایران همسو با کيفيت ادراکات 
حسی زائران در بازخوانش محيط بيرونی این مساجد انجام 
نگرفته است و پژوهش حاضر یکی از نخستين پژوهش ها 

در این زمينه است.

3. مبانی نظری پژوهش
در این قسمت بر اساس مدل مبانی نظری ارائه شده مبنی 
بر ارتباط سه قسمتی مولفه های کالبدی، فضای قدسی و 
کيفيت  فضا،  مفهوم  بسط  به  کاربر،  عواطف  و  احساسات 
فضای ادراک شونده و ابعاد فضامندی پرداخته و سپس هنر 

قدسی و الگوهای خلق فضای قدسی تشریح گردیده اند. 

3-۱- فضامندی و تجربه معمار 
حوزه  در  مفاهيم  ابتدایی ترین  از  یکی  فضا:  مفهوم   -
به  ارسطو  دیدگاه  از  فضا  است.  فضا«  »مفهوم  معماری 
مجموعه ای از مکان ها اطلاق می گردد و به مثابه ظرف کل 
تجلی   .)Zarghami and Behrouz 2014( اشياء می باشد 
آغاز  آلمان  در   19 قرن  اواخر  در  معماری  در  فضا  کلمه 
بيان  زیباشناختی  دیدگاه های  آن،  دنبال  به  که  گردید 
 Bokharayi( عرضه شد  گيدیون  اندیشه های  با  و  گردید 
که  می شود  گفته  امري  به  »فضا«  مضمون   .)2015
کيفيت آن، تحت تأثير دو عامل انساني که فضا را درک 
مي نماید و کالبدي که در فضا وجود دارد، باشد. معماران 
تعاریف  تاکنون  گذشته  از  معماری  جهان  اندیشمندان  و 
متفاوتی درباره فضا مطرح نموده اند. در بين صاحب نظران، 
تعریفی از فضا که دربرگيرنده ی انسان و فضای اطرافش 
از  فضا  معنا  بدین  است.  بيش تری  مقبوليت  دارای  باشد 
تعامل بين محيط و انسان و یا تعامل بين عينيت وجود 
 Sayad, Gharibpour, and( و ذهنيت تشکيل شده است
این  حاضر  پژوهش  در  لذا  Delsahd Siahkali 2019(؛ 

مفهوم از فضا مدنظر قرار دارد.
- کیفیت فضای ادراک شونده: فضا به دو دسته »قائم 
از عناصر درون خود«،  تاثير گرفته  و  و یکنواخت  به ذات 

دسته بندی  کلاسيک  دوران  و  آرنهایم  دیدگاه  با  مطابق 
تام  طور  به   ،)Merleau Ponty 2004, 50( است  شده 
بر  متکي  فطري  انسان  معني  به  انسان،  ادراکيِ  مفهوم 
حقيقت  در  نمی باشد.  نظریه  داشتن  بدون  و  طبيعت 
کمبود و یا عدم وجود نظریه پردازي از سمت خود انسان 
در رابطه با مفهوم فضا، هر چارچوب نظري را جهت تحليل 
درک  از  بلندشده  و  بيرونی  امر  عنوان  به  انسان،  ادراک 
نوین نشان می دهد. همچنين می بایست خاطر نشان نمود 
آگاهانه ی  ادراک  مضمون  گفتار،  نخستين  در  فضا  که 
محيط و به دنبال آن شکل دهیِ آن محيط توسط انسان 
به صورت آگاهانه یا غير آگاهانه را دارا می باشد. از این رو 
کوشش های انسانی که قبل از همه چيز مشروط به حضورِ 
در فضا است، فضای عمومی را از حالت کالبدی آغازین و 
خارج از انسان بيرون می کند و در عوض، انسان ها را نيز به 
واسطه ی درگير نمودن در فضا از طریق بسترهای ارتباطی 
از عکس العمل های عملکردی برون و به عاملِ فضایی بدل 

.)Casey 2012, 38( می نماید
- فضامندی: تجربه به معنای آگاهانه، موضوع یک وضعيت 
یک  از  آگاهانه  گرفتن  قرار  تاثير  تحت  یا  بودن  شرایط  یا 
رویداد است. همچنين تجربه، عمل زیستن از طریق مشاهده 
رویدادها است و همچنين به آموزش و دانش و مهارت های 
بعدیِ به دست آمده اشاره دارد. در این ميان مفهوم رویداد 
با تجربه ارتباط تنگاتنگی دارد. نظریه پرداز، معمار و مربی 
بدون  معماری  "هيچ  است  معتقد  چومی1  برنارد  مشهور 
رویداد وجود ندارد". وی بيان می دارد که تجربه فضایی نه 
و  رویداد  بلکه  است؛  عملکرد  و  شکل  فضا،  مورد  در  تنها 
فعاليت را نيز شامل می شود )Tschumi 2012, 63(. در این 
راستا، دیوید لتربارو2 در سال 2005 بيان می دارد که وقتی 
کيفيت غيرمنتظره یک تجربه را درک می کنيم، آن را یک 
رویداد می ناميم. اندرسون معتقد است که »هرچه پيوند بين 
افراد، زمينه و نوع فعاليت قوی تر باشد، کيفيت تجربه  ناشی 
از فضا افزایش می یابد« )Anderson, 2001,42(. از این رو 
مقایسه بحث های اندرسون3 و استدلال برنارد چومی مطابق 
با بحث های ليدربارو در مورد تجربيات فضایی، مفهوم رویداد 
و ارتباط آن با کيفيت غيرمنتظره از تجربه، دارای وجه تشابه 
است، به گونه ای که مؤلفه های اساسی اندرسون، مؤلفه هایی 
است که برناردچومی در ایجاد تجربه فضایی از آن استفاده 
نموده است و در این ميان فعاليت موثرترین مؤلفه اساسی 
است. با توجه به مطالب مطرح شده در درک تجربه فضایی، 
افراد، زمينه و فعاليت به عنوان مؤلفه های اساسی در محيط 
در نظر گرفته می شوند و سپس یک تجربه فضایی تعریف 
زمينه  یک  در  خاص  فعاليت  یک  در  را  افراد  که  می شود 
واژه  اساس  این  بر   .)Tschumi 2012, 66( می کند  درگير 
فضامندی به معنای حضور در فضا، تجربه فضا و ارتباط با 
آن از طریق کالبد بنا، احساسات و ادراکات مخاطبين است. 
تجربيات  اگرچه  فضامندی  ابعاد  فضامندی:  ابعاد   -
معماری  در  است  ممکن  اما  نمی دهد،  افزایش  را  فضایی 
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 Shedroff 2009,( و تجربيات فضایی کاربرد داشته باشند
101(. از این رو این ابعاد به شش گروه تقسيم می شوند: 
بعد اول مدت زمان می باشد، دارای چهار مرحله مواجهه، 
 Dille, Shedroff,( غوطه وری، نتيجه گيری و ادامه می باشد
and Rhea 2005, 39(. بعد دوم، محرک اصطلاحی است 
که برای توصيف احساسات، تصاویر یا تجربياتی که باعث 
ایجاد یک حافظه آسيب زا می شوند، به کار می رود. محرک 
چيزی است که باعث می شود فرد به سمت آسيب دیدگی 
بازگردد و چيزی را ایجاد می کند که باعث می شود کسی 
است  زیرا ساخته شده  کند،  و وحشت  ناراحتی  احساس 
تا بدی را که در گذشته اتفاق افتاده است به خاطر آورد 
)Farahvashi 2001(. بعد سوم، وسعت، به معنای راه های 
خدمات  با  نزدیکی  رابطه  که  است  تجربه  ارائه  مختلف 
ایمنی  امنيت/  )کانال(،  خروجی  ورودی-  )سرویس(، 
اهميت،   .)Weinschenk 2011, 41( دارد  دسترسی  و 
چهارمين بعد از یک تجربه است که به هویت، کارکرد و 
معنی در یک محيط ساخته شده، اشاره دارد. پنجم تجربه 
تعامل، در انواع مختلف یعنی منفعل، فعال و تعاملی است 
)Nodder 2013, 5(. آخرین بعد از یک تجربه، شدت است. 
در طراحی، شدت، اندازه گيری ارتباطی است که مخاطب 
و  تعامل  رفلکس،  جمله:  از  کلماتی  و  دارد  تجربه  آن  با 
نظر گرفته  به معنی شدت در  اجبار  و  ترغيب  مشارکت، 

.)Shedroff 2009, 101( شده است

3-2- هنر قدسی و الگوهای خلق فضای قدسی
در تمدن قدسي هرگونه فعاليتي بر پایه اصول الهي است 
و هنر نيز از آن مستثني نمي باشد و در عين حال هنر با 

ضرورت هاي زندگي در ارتباط است و سير معنوي هنرمند 
محقق  آن  وسيله  به  استفاده کنندگان  روحي  نيازهاي  و 
مي شود )Nasr 2015(. بنابراین هنگامي که هنر به عنوان 
هنر قدسي ناميده مي شود، منظور از آن تنها عادات و رسوم 
متداول نيست، بلکه منظور صراط روحاني و متافيزیکي آن 
مي باشد )Avini 1991(. هنر قدسي به شدت تحت تأثير 
وحي و مناسک مذهبي قرار دارد و داراي منشاء روحاني 
و دیني مي باشد؛ به نوعي که تجليات متافيزیکي در تمام 
از   .)Mehrpouya 2008( است  مشاهده  قابل  آن  شئون 
و  نهان  معنایي  چيزي  هر  در  قدسي،  جهان بيني  منظر 
مستتر است و مکمل هر صورت خارجي، واقعيتي است که 
 .)Sattari 2014( ذات نهاني و دروني آن را شکل مي دهد
بهره  نمادها  از  معماري قدسي در خلق فضاهاي روحاني 
مي گيرد. نمادها خود تجلّياتي از مطلق در مقيدات هستند 
)Ardalan and Bakhtiar 2017(. در واقع معماري قدسي 
 Elyadeh( است  ارتباط  در  و  مأنوس  کيهان شناسي  با 
2014(. در معماري قدسي، معمار، آفریننده نيست، بلکه 
وي با اثرش پرده از رخسار حقيقت برمي دارد که همانند 
هنرهاي طبيعت اند، همزمان کارآیند و کيهاني، و عجين با 
اصالت تبيين، که حقيقت را از راه طریقت جستجو مي کند 
)Burckhardt 2017(. از این رو در کالبد معماري بهترین 
نمونه تجلي مفاهيم معماري و فضا قدسي را مي توان در 
زیرا  کرد،  پيدا  اسلامي  ایراني-  مساجد  وجودي  جوهره 
مساجد اسلامي، نمونه بارزي از تلفيق فرم هاي نمادین با 
باورهاي عميق اعتقادي و جلوه گر زیبایي هاي بصري است 

.)Ahmadi Maleki 2005(

شکل ۱: مدل مبانی نظری



121
هر
نش

ما
آر
زی
سا
هر
ش
یو

مار
مع

تبیین فضامندی در بناهای قدسی ایران

شماره صفحه مقاله: 117-131
14

02
ن
ستا

تاب
.4

3
اره

شم


4. روش تحقیق
این تحقيق به لحاظ ماهيت پژوهش، از گونه ی تحقيقات 
کيفی با رویکرد فلسفی و به لحاظ هدف، تفسيری است. 
لذا نتایج آن، خالص و منطق پژوهش استدلال استقرایی 
است. بهره مندی از رویکرد فلسفی در پژوهش حاضر بدان 
جهت دارای اهميت است که »جهت گيری کامل آن بر 
از پدیده های معنوی و فرهنگی می باشد و  تمام ادراکات 
درک غایی و غيرقابل تفسير مجددی از متن امکان پذیر 
 Nowrouz( »نيست؛ از این رو ادراک متن اتمام پيدا می کند
Borazjani and Javadi 2016(. ضمناً پژوهشگر به تفسير 
معانی موجود در نشانه ها می پردازد و از آن جا که پژوهش 
ترجيح  دارد،  نزدیکی  ارتباط  ادراک  حوزه ی  به  حاضر، 
داده شد از استخراج ناخودآگاه استفاده شود. ضمن آن که 

کتابخانه ای  مطالعات  گردآوری  شيوه  از  پژوهش  این  در 
در  کتابخانه ای  مطالعات  است.  شده  استفاده  ميدانی  و 
راستای رهيافت به مبانی نظری مقاله حاضر انجام گرفت 
کالبدی  عناصر  تأثير  مشاهده  جهت  ميدانی  مطالعات  و 
و  زائران  روی  بر  تهران  مسجدالرضا  و  الغدیر  مسجد 
استدلال های  با  مطابق  تحليل  و  عکسبرداری  همچنين 
منطقی پژوهشگران انجام گرفت. به منظور سنجش روایی 
در  فضامندی  زمينه  در  معتبر  مقالات  و  از کتب  تحقيق 
شده  استفاده  صاحب نظران  توسط  ایران  قدسی  بناهای 
استراتژی  دو  از  حاضر  پژوهش  در  آن که  ضمن  است. 
توصيف غنی و عميق در نگارش و تکثرگرایی ميان منابع 

مختلف استفاده شده است. 

شکل 2: ساختار کلی پژوهش

و  زائران  گشته  بيان  تجربه ی  که  این  به  توجه  با 
صاحب نظران، از طریق »فضامندی محيط بيرونی« مطرح 
می گردد؛ لذا اصلی که در این جا ضروری و نيازمند توجه 
می باشد، ادراک معماری و باز زنده سازیِ آن نه به عنوان 
کالبدی بدون روح از مصالح، بلکه به عنوان زمينه ای جهت 
به وجود آمدن برهمکنش و آسان نمودن ادراک انسانی از 
فضایی که مطابق اختيار خودش و یا بالاجبار در تجربه ی 
ادراک  انسان و بدون  آن دخيل می گردد. معماری بدون 
و فهم انسان از آن، جز فضایی اشغال گشته در مرزهایش 
و  تحليلی  کنکاش  بنابراین  باشد.  نمی تواند  دیگری  چيز 
فلسفی نگارندگان در پروسه ی فضامندی در محيط بيرونی 
این مساجد و ادراک محيطِ آن، از دل زائران بيرون کشيده 
شده است. در پژوهش کيفی، فهم و درک پدیده از کلام 
و رفتار مخاطبانی می باشد که فضا را بدون واسطه تجربه 
نموده اند و ادراک خود را با محقق در ميان می گذارند. زیرا 
مخاطب با ورودش در فضا، آن را به معنا تبدیل می کند 

در  در ذهنش می سپارد.  عنوان خاطره  به  را  معنا  این  و 
این راستا می بایست اذعان نمود که تجربه ی زیسته ی به 
الرضا، بيش تر  الغدیر و  سخن درآمده ی مخاطبان مسجد 
نشان دهنده تکه هایی از نوع و شيوه حيات اجتماعی آن ها 

در بستری بزرگ تر است. 

5. معرفی و بررسی نمونه ی مطالعاتی
این پژوهش تلاش می نماید تا بر طبق برداشت های ذهنی، 
در  فضامندی  مفهوم  از  صاحب نظران  تعاریف  و  تفاسير 
شهر  در  معاصر  دوران  مساجد  )بالاخص  قدسی،  بناهای 
تهران(، به بازنمایی این مفهوم، به مثابه منبع الهامی برای 
محيطی  فضامندی  در  معمارانه  قدسی  فضای  بازتعریف 
بپردازد. بدین منظور مسجد الغدیر و مسجدالرضا تهران به 
عنوان نمونه ی موردی در این پژوهش انتخاب شده است 
و برای تحليل یافته ها از شيوه ی تحليل مضمونی مرسوم 

استفاده شده است. 
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5-۱- مسجد الغدیر
مسجد الغدیر با طراحی جهانگير مظلوم یزدی بين سال های 
1355 تا 1356 خورشيدی در سایتی مستطيل شکل به 
ابعاد 15.2*55 متر ساخته شده است )شکل 3(. عواملی 
از جمله فشردگی سایت و ساختمان های اطراف، معمار را 
بر آن داشت تا گنبدخانه مسجد را رو به جنوب و به سمت 
بلوار ميرداماد و فضاهای عمومی را رو به سمت شمال قرار 
دهد. حجم اصلی مسجد فاقد عقب نشينی زیاد نسبت به 
خيابان اصلی جنوبی بوده و به صورت منشوری 12 وجهی 
به ارتفاع 20 متر از ساختمان های اطراف خود متمایز شده 
است. در حالی که نمای سه طبقه ساختمان از سمت شمال 
حتی المقدور شبيه به ساختمان های اطراف طراحی شده 
مشتمل  زیرزمين  طبقه  در  مسجد  اصلی  فضاهای  است. 
بر سالن اجتماعات، فضاهای خدماتی و وضوخانه بوده و 
و  کتابخانه  اداری،  فضاهای  شامل  دوم  و  اول  طبقات  در 
بالکن های مشرف به گنبدخانه می باشد. عناصر اصلی طرح 
که  بوده  سرپوشيده  حياط  و  شبستان  گنبدخانه،  شامل 
اصلی  عناصر  ميان  از  شده اند.  طراحی  همکف  طبقه  در 

به  تزئينات،  و  ارتفاع  لحاظ وسعت،  به  مذکور، گنبدخانه 
نحو چشم گيری از دیگر فضاها متمایز گشته است. انتخاب 
قاعده کثير الاضلاع نزدیک به دایره در گنبدخانه، فضایی 
بدون جهت را به وجود آورده است. این کيفيت فضایی با 
این  است.  متفاوت  تاریخی  سوابق گنبدخانه های مساجد 
فضا به طور عمده یادآور فضاهای بين راهی و آرامگاهی در 
معماری ایران است. حجم 12 وجهی گنبدخانه در سطوح 
بالاتر فضای داخلی به یک 24 وجهی بدل گشته که در 
جناغی  قوس  با  کشيده  نماهای  طاق  آن  وجوه  از  نيمی 
ایجاد شده است )شکل 4(. محراب گنبدخانه نيز در داخل 
یکی از طاق های جناغی جای گرفته و وجوه کوچک تری 
از طاق نماهای کشيده و باریک اطراف آن را فرا گرفته اند. 
سقف گنبدخانه در فضای داخلی از شش لایه تشکيل شده 
که در جداره های هر لایه، کتيبه ای به خط کوفی با آجر 
زیرین لایه ها  افقی  است و سطوح  نگاشته شده  و کاشی 
با مهرهای خطی از جنس کاشی و آجر پوشيده شده اند 

)شکل 5(. 

شکل 3: پلان مسجد الغدیر تهران

شکل 4: تصاویر مسجد الغدیر تهران
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شکل 5: سقف گنبدخانه در فضای داخلی مسجد الغدیر تهران

5-2- مسجدالرضا تهران
مسجدالرضا یکی از مساجد بزرگ تهران است که به دليل 
به  مذهبی  و  فرهنگی  برنامه های  و  گسترده  فعاليت های 
محسوب  تهران  پرآوازه  و  فعال  مساجد  از  یکی  عنوان 
معاصر  معماری  مبانی  بر  مبتنی  مسجدالرضا  می شود. 

طراحی شده است و ساختمان و فضاهای واقع در آن نيز 
با محيط تشکيل یک کل را به عنوان  در تعاملی همگن 
مجموعه مذهبی- فرهنگی و تفریحی داده اند، به گونه ای 
نمی رسند  نظر  به  از یک جنس  این مسجد  فضاهای  که 

)شکل 6 و 7(.

شکل 6: پلان طبقه همکف و اول مسجدالرضا تهران

)www.Arel.ir(

شکل 7: مسجدالرضا تهران

)www.Arel.ir(
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جدول ۱: دسته بندی فرمی مسجدالرضا و مسجد الغدیرتهران

مسجدالرضافرم گرایی

استفاده از فرم های انتزاعی و نامتعارف، اهميت داشتن 
حجم همراه با گسستگی نسبی فضای داخل و خارج

هماهنگی فضای داخل تناسباتهندسه
عدم وجود منارهو خارج

نظير  سنتی  مساجد  معماری  عناصر  از  استفاده  عدم 
مناره و گنبد، فرم مدرن، دارای ریتم، حرکت و پویایی

مسجد الغدیر تهران

مسجدالرضا  و  الغدیر  مسجد  در  فضامندی   .6
تهران 

از  مسجدالرضا  و  الغدیر  مسجد  در  زائری  که  هنگامی 
عنوان  به  قدسی  مکان  این  در  حضور  از  خود  تجربه ی 
معنوی  ادراک  و  آرامش  به  دسترسی  جهت  »بستری 
از  وی  ادراک  نوع  بيان  از  قبل  می گوید،  سخن  محيط« 
فضای مسجد می بایست بيان نمود که مولفه های مذکور از 
گمگشته های زندگی اجتماعی او می باشند. زیرا انسان ها 
تاثير  تحت  و  اجتماعی  زیسته  تجربيات  از  کوله باری  با 
این  وارد  اقتصادی  سياسی،  فرهنگی،  مذهبی،  عوامل 
چنين فضاهایی می شوند و همه این مولفه ها در چگونگی 
از  حال  بود.  خواهند  تأثيرگذار  فضا  از  ادراک  کيفيت  و 
آن جایی که ادراک و فضامندی محيط بيرونی در مساجد، 
از دو بخش ذهنی- درونی و فيزیکی- انسان،  به واسطه 

به  این پژوهش فضامندی  بيرونی تشکيل شده است، در 
متحرک  بدن  به  توجه  با  انسان  فيزیکی  ادراک  واسطه 
تأثير  )تحت  حسی  بدن  فيزیکی(،  اطلاعات  تاثير  )تحت 
تأثير  )تحت  شخصی  بدن  انسان(،  پنجگانه ی  حواس 
ارزش های  تأثير  تجربيات فردی( و بدن اجتماعی )تحت 
معنوی و فرهنگی و اجتماعی( انجام گرفته است. فرآیند 
ادراک در مساجد و چگونگی به وقوع پيوستن ادراکات و 
تحت  اول  درجه  در  زائران،  در  محيطی  های  فضامندی 
اجتماعی  و  تاریخی  معنوی،  عوامل  از  مجموعه ای  تاثير 

است. 
پروسه ی ادراک، فرایندی تاریخی، پویا و وابسته به تجربه ی 
زیسته می باشد که همواره در حال دگرگونی در فضاهای 
مسجد الغدیر است. حال آن چيزی که به نام کالبد و نقش 
آن در چگونگی ادراک و فضامندی از محيط بيرونی نقش 
اصولاً  که  است  اساسی  اصل  این  بر  ناظر  دارد،  را  اصلی 
محيط  در  که  است  معنوی  پدیده ای  نيز  واسطه  همين 
تزئينات  و  فرم  طریق  از  نوعی  به  و  مسجد  این  بيرونی 
همراه با متون و آیات قرآنی نوشته شده در نمای بيرونی 

این مسجد نمود پيدا کرده است. 
تأثير  تحت  این مسجد  در  کالبدی  ادراک  دیگر  از سوی 
این  حجم  و  فرم  نوع  وهمچنين  طرح  بستر  ویژگی های 

او  ناخودآگاه  و  انسان  خودآگاه  ميان  است  نتوانسته  بنا، 
ارتباط نامحسوس ایجاد نماید، چرا که انسان، خصوصيات 
محيط را از طریق عناصر کالبدی دریافت و ادراک می کند 
اعتقادات،  قبيل  از  ذهنی  فرایندهای  از  بهره گيری  با  و 
و  حافظه  پنجگانه،  فرهنگی، حواس  و  معنوی  ارزش های 
تصویرسازی آن ها را درک می کند. بدین ترتيب فرایندهای 
ذهنی در محيط بيرونی این مسجد، سبب افزایش تعاملات 
معنادار بين انسان و محيط نشده و ادراک مفهوم محيط 
با توجه به حرکت بدن انسان در فضا صورت نگرفته است، 
حياط  و  صحن  که  باشد  دليل  این  به  می تواند  امر  این 
بيرونی این مسجد دارای ابعاد کوچکی است و از الگوهای 
نبرده  بهره ای  اسلامی  مساجد  بيرونی  محيط  در  فضایی 
ایوان،  وسيع،  و  گشاده  )صحن  همچون  الگوهایی  است، 
رواق، درآیگاه و غيره( تنها به واسطه عنصر ميانی )حوض 
کرده  مسجد  به  تشبيه  را  خود  ایرانی(،  ستاره  شکل  به 
است. زیرا حضور آب در حياط مسجد به عنوان عنصري 
بهشتي و پاک که موجب تطهير انسان از گناه مي گردد، 
است. از این رو حضور زائر در فضای مسجد که نمایانگر 
ساختار کالبدی فضا همراه با کيفيتی متعادل از الگوها و 
نشانه های معنادار فضامندی در محيط بيرونی در راستای 
سير به عالم سلوک و ایجاد حس آرامش در زائر است، رخ 
نداده است و این امر با توجه به عدم بهره مندی این مسجد 
از الگوهای شاخص مساجد ایرانی از جمله گنبد و مناره 

تشدید شده است. 
در محيط بيرونی این مسجد، هيچ کدام از عناصر مادی 
هم  کنار  در  جملگی  و  ندارند  برتری  یکدیگر  به  نسبت 
توانسته اند عالمی آرامش بخش را برای زائر فراهم نمایند 
تا بدین طریق زائر هنگام ورود به این مسجد در نخستين 
گام حضور در فضا، آماده سفر معنوی شود. لازم به ذکر 
است که معمار مسجد الغدیر تهران در چشم انداز ابدی اش 
از زمان، موقعيتی را ایجاد نموده که مکانيت جاودانگی را 
در ذهن تداعی می کند. مسجد الغدیر در جایی بنا شده 
ساختارهای  پایداری  و  کيهانی  نيروهای  برآیند  که  است 
طبيعی در آن، عالم صغيری را مهيا می نماید و از این رو 
بعد زمان را کاهش می دهد و همه چيز را حول محور خود 
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سازماندهی می نماید. همچنين از آن جایی که مسجد جای 
ایستا و سکون می باشد، چرخش حجمی این مسجد، این 
امر را بر هم زده است. ضمن آن که در این مسجد، ترکيب 
خردمندانه و هنرمندانه کاشيکاری با رنگ آبی فيروزه ای 
و آجر در نمای بيرونی، تمثيلی شاعرانه از پيوند آسمان 
و زمين را ایجاد نموده است که بيانگر اتصال روح زائر به 
عالم عرفان و سلوک می باشد و توانسته است از خاک به 

افلاک نائل شود. 
فضامندی در این مسجد ضرورتاً چند حسی است. کالبد 
پرداخته  و  ساخته  نحوی  به  فرم(،  )بالأخص  مسجد  این 
شده که حواس پنجگانه زائران را درگير خودش می نماید. 
مادی  عناصر  به  توجه  با  الغدیر  مسجد  در  بصری  حس 
پویای خود  و همواره در ذات  است  پویا  فضا،  موجود در 
به دنبال اکتشاف است و هر عنصر و جزئی از این مسجد، 
به  خود،  در  نهفته  مفهوم  درک  را جهت  زائران  چشمان 
تناسبات  تهران،  الغدیر  خود جذب می نمایند. در مسجد 
خدشه دار  را  متواضع  و  انسانی  محيطی  ایجاد  کالبدی، 
به  انسان  مسجد،  این  بيرونی  محيط  در  و  است  کرده 
فضامندی  ادراک  به  فضا  در  زدن  قدم  و  حضور  واسطه 
این مسجد حول عناصر کالبدی اش می پردازد، زیرا انسان 
جهان را با ساختمان و وجود کالبدی اش درک می کند و 
از این رو جهان تجربی حول کالبد سازماندهی و تعریف و 
معنا پيدا می کند. در واقع جهان تجربی انسان ها، واجد دو 
کانون همزمان کالبد فضای اطراف و ذهنيات انسان است. 
معمار مسجد الغدیر تهران سادگی، تک رنگی و بی آلایشی 
بنا را به طور عاميانه، نمادی از شریعت ناب اسلام می داند 
مسجد  بيرونی  محيط  در  این خصوصيت  از  رو  این  از  و 
استفاده نموده است تا زائر با حضور در فضای بيرونی اش، 
تنها به ارتباط با حق باری تعالی بپردازد و تزئينات ذهن او 
را درگير نکند. در این مسجد عدم تنوع مصالح و مواجهه 
ورودی  تا  صحن  از  سپس  و  صحن  تا  ورودی  از  انسان 
محيطی  حسی-  ادراکات  بهبود  به  منجر  داخلی،  فضای 
تحليل  در  است.  شده  آن  فضامندی  و  مسجد  از  زائران 
در  زائر  حضور  فضامندی،  ادراکات  اتکای  به  مسجد  این 
با  همراه  آب  نم  بوی  رسيدن  مشام  به  مسجد،  فضای 
از  حسی  ادراکات  با  هماهنگی  در  مطلوب،  بادی  وزیدن 
فضای صحن مسجد، عالمی خيال انگيز و توصيف ناپذیر را 
بيرونی  این در حالی است که محيط  نموده است.  ایجاد 
ارتفاع گرایی  )فرم،  کالبدی  واسطه عناصر  به  این مسجد، 
و سير  بيرونی  محيط  کيفيت  بهبود  در جهت  مصالح(  و 
به عالم عرفان پرداخته نشده است و از این رو برای زائر 
از  ندارد. هنگام گذر  را به همراه  بازنمایی محيط عرفانی 
حياط این مسجد که خالی بودنش از گياهان، پيوند ميان 
به  می بخشد،  بهبود  کيهانی  فهم  با  را  عبادت  و  معرفت 
ادراک  مسجد،  این  شبستان های  و سپس  ایوان ها  داخل 
حس عرفان بيش تر شده و در محيط داخلی شبستان به 
این حس  تاریکی  به  از روشنایی  ارتفاع گرایی، گذر  دليل 

عرفان به آخرین حد اعلای خود می رسد. حال از آن جایی 
که فضامندی از محيط بيرونی مسجد الغدیر تهران اصولاً 
یک حادثه حسي مشمول حرکت است، از این رو گذر از 
محيط های این مسجد، فضا های گوناگونی را به زائر القاء 
می نماید. لذا در راستای تجلی مفهوم حرکت و ادراک فضا 
به واسطه آن، در این مسجد، به دليل عدم بهره مندی از 
هندسه کشيده و طولي در راستاي قبله که باعث پویایي 
انجام حرکت فيزیکي  به  ناظر را وادار  مسجد می گردد و 
و قدم زدن در این مسير مي نماید و به وی کمک می کند 
مؤلفه هاي  مسجد،  بيرونی  محيط  در  حين حرکت  در  تا 
پویایي حرکت فيزیکي را تبدیل به حرکت بصري کند، این 
ادراکات صورت نمی گيرد و زائر در بدو ورود اگر نياز داشته 
داخلی  فضای  وارد  و  گرفته  وضو  حوض  در  تنها  باشد، 
می شود. لذا ادراکات از محيط بيرونی که اصلی ترین مولفه 
در فضامندی مساجد است، در این مسجد برای زائران رخ 

نمی دهد.
عدم  بنا،  سادگی  همچون  عواملی  تهران  مسجدالرضا  در 
خضوع، عدم وجود مناره وگنبد، آجرکاری ها و حجم های 
عواملی  جملگی  رفته  به کار  آجری  سازه های  و  مدرن 
هستند که هویت مذهبی این بنا را در مقابل جداره های 
ساده و مينيمال ساختمان های همجوار خدشه دار کرده اند. 
به همين جهت در مسجدالرضا تهران، به سرعت نمی توان 
مساجد  معماری  در  است.  مسجد  یک  بنا  این  دریافت 
سنتی همواره دو بخش اصلی را می توان از هم تشخيص 
داد؛ یک بخش شامل نمازخانه یا مصلای مسجد و دیگری 
صحن یا فضای باز مسجد. در مسجدالرضا تهران اگر چه 
این بخش ها به صورت ترکيبی معمول وجود دارند؛ وليکن 
ترکيب فرم و ساختار آن ها مجموعه ای پيوسته را تداعی 
نمی کنند؛ بلکه به نحوی هر دو فضا در کنار هم به مثابه 
ترکيب های مدرن خلوص خود را حفظ کرده اند. اختلاف 
در ارتفاع، نوع حرکت و ریتم، مصالح، شکل و ابعاد همه 
انتزاع و خلوص فرم ها را تشدید می کند. به علاوه استفاده 
از شيشه دو جداره و سقف های شيب دار در اطراف صحن، 
علاوه بر این که معنی متفاوتی از ارتباط صحن مسجد را 
با بيرون نشان می دهند؛ خود تصور فضایی این مکان را به 
یک فضای یک دست شده ی مدرن نزدیک می کنند. ضمن 
آن که این مسجد فاقد گنبد و مناره نيز است و به همين 
برقرار  ارتباطی  زائرین،  ادراکات  با  است  نتوانسته  دليل 
نماید. زیرا اولين ارتباط بناهای قدسی بالاخص مساجد با 
زائران از طریق نشانه های شاخصی همچون گنبد و مناره 
پيشينه های  از  استفاده  با  زائر  سپس  می گيرد.  صورت 
ذهنی اش پيرامون ارزش های معنوی و اعتقادات به ایجاد 
و  می پردازد  محيط  با  خود  پنجگانه  حواس  ميان  ارتباط 
قرار می دهد  ارزیابی  و  مورد سنجش  را  کيفيت محيطی 
اساس  این  بر  می دهد.  شکل  را  ذهنی اش  فرآیندهای  و 
تهران،  مسجدالرضا  بيرونی  محيط  در  ذهنی  فرآیندهای 
و  گنبد  از  مسجد  این  برخورداری  عدم  واسطه  به  تنها 
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مشهدی، علی

مناره، موجب ارتباط معنادار بين انسان و محيط نمی شود. 
تهران، حضور  الغدیر  مسجد  همچون  نيز  مسجد  این  در 
زائر در محيط بيرونی مسجد که نمایانگر ساختار کالبدی 
فضا همراه با کيفيتی متعادل از الگوها و نشانه های معنادار 
عالم  به  سير  راستای  در  بيرونی  محيط  در  فضامندی 
سلوک و ایجاد حس آرامش در زائر است، رخ نداده است و 
این امر با توجه به عدم بهره مندی این مسجد از الگوهای 
شاخص مساجد ایرانی از جمله گنبد و مناره تشدید شده 
است. در این مسجد، ترکيب خردمندانه و هنرمندانه آجر 
و  زمين  ميان  پيوند  و  ارتباط  بيرونی،  نمای  در  و شيشه 
آسمان و زمين را که بيانگر اتصال روح زائر به عالم عرفان 
و سلوک در بناهای قدسی گذشته بود، بر هم زده است. 
لازم به ذکر است که کالبد این مسجد )فرم و مصالح(، به 
نحوی برپا گشته است که حواس پنجگانه زائران را درگير 
خودش می نماید. حس بصری در مسجدالرضا با توجه به 
عناصر مادی موجود در فضا، پویا است و همواره در ذات 
پویای خود به دنبال اکتشاف است و هر عنصر و جزئی از 
این مسجد، چشمان زائران را جهت درک مفهوم نهفته در 
تناسبات  این مسجد،  در  به خود جذب می نمایند.  خود، 

خدشه دار  را  متواضع  و  انسانی  محيطی  ایجاد  کالبدی، 
به  انسان  مسجد،  این  بيرونی  محيط  در  و  است  کرده 
فضامندی  ادراک  به  فضا  در  زدن  قدم  و  حضور  واسطه 
این مسجد حول عناصر کالبدی اش می پردازد، زیرا انسان 
جهان را با ساختمان و وجود کالبدی اش درک می کند و 
از این رو جهان تجربی حول کالبد سازماندهی و تعریف و 
معنا پيدا می کند. در تحليل این مسجد به اتکای ادراکات 
فضامندی، حضور زائر در فضای مسجد، به مشام رسيدن 
بوی نم آب همراه با وزیدن بادی مطلوب، در هماهنگی با 
ادراکات حسی از فضای صحن مسجد، عالمی خيال انگيز 
به  این مسجد،  در  است.  نموده  ایجاد  را  توصيف ناپذیر  و 
و  است  شده  مسجد  پویایي  باعث  که  هندسه  نوع  دليل 
همچنين وجود عناصر بصری و فيزیکی متعددی در فضای 
صحن و حياط، زائرا ن وادار به انجام حرکت فيزیکي و قدم 
محيط  در  حرکت  حين  در  و  می شوند  مسجد  این  زدن 
بيرونی مسجد، مؤلفه هاي پویایي حرکت فيزیکي را تبدیل 
به حرکت بصري می کنند و ادراکات فضامندی  از محيط 

بيرونی شکل می گيرد. 

جدول 2: فضامندی در محیط بیرونی مسجد الغدیر و مسجدالرضا تهران

مسجدالرضا تهرانمسجد الغدیر تهراناصول

ب
فضامندی در محيط بيرونی و داخلی مساجد منتخ

**معمار مسلمان

-*سادگی و شاخص بودن

**نوآوری و ابتکار

**خوانایی

**عدم استفاده از فرم و نشانه های بيگانه

**کثرت و وحدت

*-دعوت گری

--عدالت در ارزش گذاری فضا

--زمينه ساز برای تفکر

--سکون

--جهت مندی

--سير از ظاهر به باطن

--وحدت
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شکل 8: مدل مفهومی منتج از ادراکات مشترک زائرین از مساجد الغدیر و الرضا تهران

7. نتیجه گیری
معاصر  دوران  در  گذشته،  همچون  قدسی  فضای  خلق 
معماران  و  است،  متعهد  معماران  دغدغه ی  اصلی ترین 
ادراکات  و  فضامندی  با  همسو  امر  این  تحقق  دنبال  به 
محيط بيرونی فضاهای قدسی به واسطه عناصر مادی شان 
می باشند. از این رو می بایست اذعان نمود که اصلی ترین 
بناهای قدسی در ایران، مساجد هستند که کاملًا توسط 
عناصر کالبدی شان می توانند ادراکات حسی زائران تغيير 

دهند.
فضامندی در مسجد الغدیر و مسجدالرضا تهران بر اساس 
نمادها،  و داخلی،  بيرونی  واقع در محيط  فيزیکی  عناصر 
فرم و حضور انسان در این فضا، همسو و هم اندازه با مجسم 
نمودن امر مادی می باشد و متناسب با حرکت و پویایی در 
محيط همراه با ادراکات حسی ایجاد می شود. لذا این روند 
در مسجد الغدیر، تحت تاثير عوامل محيطی و اجتماعی، 
از  فضامندی  می باشد.  ذهنی  کالبدی-  ادراکات  به شکل 
در  اساس حرکت  بر  تهران  الغدیر  مسجد  بيرونی  محيط 
محيط ایجاد می شود و عبور از فضاهای متفاوت این مسجد، 
ادراکات مختلفی را در زائرین رقم می زند. بر این اساس 
ادراکاتش  و  مسجد  این  فضاهای  در  زائر  نمودن  حرکت 
در  قرارگيری اش  عدم  و  ضلعی  چند  هندسه  به  توجه  با 

راستای قبله، موجب عدم حرکت فيزیکی زائر در فضاها 
می گردد. از این رو زائر، نمی تواند حرکت فيزیکی اش را به 
حرکت بصری بدل نماید. هنگامی که وارد مسجد الغدیر 
می شویم، از همان ابتدا به فضایی روشن وارد می شویم و 
سير از تاریکی به سمت روشنایی که در مساجد تاریخی با 
بدو ورود به مسجد رخ می داد، صورت نمی گيرد. در مسجد 
الغدیر تهران، زائر با فضایی محدود درگير است که حرکت 
به دور کانون قدسی یا همان قبله انجام نمی شود و وی در 
هيچ لحظه از حرکت در فضا، تجربه ی نوینی از حرکت در 
فضا را حس نمی کند. از این رو این مسجد هم به لحاظ 
فرم آشفته اش و هم به لحاظ عدم استفاده از گنبد و مناره 
و نوع ادراکات مخاطب از محيط بيرونی اش، شباهتی به 

مساجد تاریخی ایران ندارد. 
در مسجدالرضا تهران فرم و مصالح، به نحوی برپا گشته 
است که حواس پنجگانه زائران را درگير خودش می نماید. 
حس بصری در این مسجد بر اساس کالبد و مصالح محيطی 
که  می باشد  پویا  به شکل  زائرین  برای  داخلی،  و  بيرونی 
در خود به دنبال اکتشاف معانی و مضامين قدسی است. 
در این مسجد، هر جزء و عنصری موجب حرکت بصری 
زائران در جهت ادراکات معانی عرفانی می گردد. تناسبات 
انسانی  مقياس  با  فضایی  تشکل  در  مسجد،  این  کالبدی 
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همراه با برخورداری از حالت تواضع انسانی جا مانده است. 
این در حالی است که در فضای بيرونی این مسجد، زائرین 
با حضور و قدم زدن، به ادراکات فضامندی بر اساس عناصر 
کالبدی، همچون مصالح، رنگ، نور و غيره پرداخته اند. در 
این مسجد تنوع مصالح و مواجهه انسان از ورودی تا صحن 
و سپس از صحن تا ورودی فضای داخلی، منجر به بهبود 
ادراکات حسی- محيطی زائران از مسجد و فضامندی آن 
فرم  نوع  دليل  به  این مسجد،  بيرونی  محيط  است.  شده 
از  زائران  ادراکات  بهبود  جهت  در  رفته،  به کار  مصالح  و 
محيط بيرونی و سير به عالم عرفان ساخته نشده است و 
از این رو برای زائر همچون مسجد الغدیر تهران، بازنمایی 
محيط عرفانی را به همراه ندارد. بنابراین در مسجد الغدیر 
تهران و مسجدالرضا تهران، هندسه و حجم گرایی اهميت 
فضایی  قبله در جهت سازماندهی  به  نسبت  را  بيش تری 
محيط بيرونی دارند و لذا با حضور در این مساجد، مفهوم 
به  توجه  با  نمی شود.  القاء  زائران  به  ازليت  و  سرمدیت 
مطالب عنوان شده می توان اذعان نمود که مسجد الغدیر و 
الرضای تهران به واسطه عناصر کالبدی در محيط بيرونی 
و فضامندی هایشان، نمی توانند آرامش خيالی که مساجد 
تاریخی به واسطه همين مولفه ها به زائران القاء می نمودند، 

القاء نمایند.
جهت  در  را  زیر  عملياتی  راهکارهای  می توان  رو  این  از 
بر  مبتنی  ایران  )مساجد(  قدسی  بناهای  در  فضامندی 
کنونی  دوران  در  اسلامی  ایرانی-  جهان بينی  و  ارزش ها 

آموخت:
که  انسانی  مقياس  با  حضورپذیر  موقعيت های  خلق   .1
زمينه ی بودن افراد در فضا را فراهم و منجر به شکل گيری 
خاطرات در ذهن ایشان می شود. این امر موجب احساس 
یگانگی با فضا در افراد و هویت مندی آنان می شود. کيفيتی 

که در پروژه های معاصر مورد بی توجهی است.
2. توجه به نقش نمادین عناصر و مولفه های قدسی در فضا 

چه از منظر تطهيرکنندگی و چه به مثابه عنصر معنادار در 
را درگير کند و  زائرین  پنجگانه  فضا که می تواند حواس 

ذهنيت آن ها را نسبت به مکان تعالی دهد. 
به مثابه  حضور  موقعيت های  از  سلسله مراتبی  خلق   .3
منازل سفر که در هر مرحله، فضاهای داخلی و خارجی 
افراد  مساجد، داستان منحصربه فردی را روایت و اذهان 
افقی و  این زمينه، توجه به محورهای  را درگير کند. در 
عمودی ارتباط با بنا و آسمان یکی از اصولی است که در 

بناهای قدسی همواره مورد توجه بوده است.
4. پرهيز از برداشت های سطحی، فرمال و صوری از عناصر 

معماری در طراحی های امروز.
5. توجه به مفاهيم و ارزش های معنوی و حکمی نشانه های 
موجود در هر یک از فضاهای بناهای قدسی گذشته ایران.

جهت  در  عرفانی  و  قدسی  معناگرای  نگاه  از  استفاده   .6
بناهای  کالبدی  عناصر  در  نهفته  معانی  ساختن  متبلور 

قدسی ایران.
7. بهره مندی از هویت تاریخی معماری ایرانی در بناهای 
قدسی معاصر همراه با بازتوليد معماری گذشته در بستر 

امروز.
8. نمادها، معانی ماورای خود را در عالم محسوسات بازتاب 
می دهند؛ فهم آن معانی مشروط به وجود شرایط درک آن 
در مخاطب است که در بناهای امروزی بدان کم توجهی 

شده است.
9. استفاده از تنوع حضورپذیری عناصر طبيعت در فضاها 
قدسی  دیدگاه  از  متأثر  تکاملی  و  تکميلی  سير  موجب 
نسبت به فضا می شود، اصلی که در بناهای امروزی مورد 

توجه قرار نگرفته است.
10. ایجاد نظم سلسله مراتبی در چيدمان عناصر کارکردی 
در  قدسی  بناهای  داخلی  و  بيرونی  فضای  عملکردی  و 

جهت بهبود و تنوع کيفيت ادراکی فضاها توسط انسان.

شکل 9: مدل استخراجی نتایج مستخرج از پژوهش
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